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Communiqué de presse - Clichy,  16 mars 2015, 18h 

 

Résultats annuels 2014 : toujours en forte croissance 

� Chiffre d’affaires en hausse de 7,4% à 451,8 M€  

� EBITDA en hausse de 22% à 91,8 M€ 

� Résultat opérationnel en hausse de 30% à 57,6 M€  

� Résultat net  -part du groupe- en hausse de 36% à 45,3 M€ 

 
Le Conseil d’Administration du groupe Montupet a arrêté le 16 mars 2015 les comptes de l’exercice 

clos le 31 décembre 2014. Les procédures d'audit sur les comptes consolidés ont été effectuées. Le 

rapport de certification des commissaires aux comptes est en cours d’émission. 

En M€ 31/12/2014 31/12/2013 (1) Variation 

Chiffre d’affaires 451,8 420,7 +7,4% 

EBITDA 91,8 75,3 +22,0% 

Marge d’EBITDA 20,3% 17,9% - 

Résultat opérationnel  57,6 44,3 +29,9% 

Marge opérationnelle  12,7% 10,5% - 

Résultat financier -0,1 -3,2  

Résultat net -part du groupe- 45,3 33,3 +36,0% 

Marge nette -part du groupe- 10,0% 7,9% - 

(1) : Les données au 31 décembre 2013 telles que publiées, ont été retraitées en application de la norme IAS 8  

(correction d’erreurs). La correction porte sur la comptabilisation du crédit d’impôt recherche, avec un impact de +0,9 M€ 

sur le résultat opérationnel courant de 2013 et de -1,3 M€ sur le résultat net 2013. Les comptes 2013 publiés et retraités 

sont disponibles en annexe de ce communiqué. 

Commentant ces résultats, Stéphane Magnan, Président et Directeur Général de Montupet, déclare : 

« L’exercice 2014 est marqué par un nouveau niveau historique de rentabilité qui conforte nos 

ambitions de développement alliant progression  d’activité  et croissance des résultats. 

Nos axes stratégiques demeurent inchangés et s’appuient sur le développement des sites de 

production en zones low cost, l’amélioration de la productivité des usines historiques et le 

renforcement de nos parts de marché qui passe par la conquête de nouveaux clients. 

Forts de trois atouts essentiels reconnus par nos clients, à savoir notre avance technologique, nos 

modes de management et notre importante capacité de financement, nous abordons l’exercice 2015 

avec confiance.» 

Nouvelle forte progression de la rentabilité 

Le groupe Montupet a enregistré en 2014 un chiffre d’affaires de 451,8 M€, en hausse de 7,4%, soit 

une progression deux fois supérieure à celle du marché automobile mondial. Dans le même temps, la 

rentabilité du Groupe est en progression significative et atteint un plus haut historique avec un 

résultat opérationnel en croissance de 30%. Malgré les effets de saisonnalité qui ont impacté les 
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volumes des mois d’août et décembre, le deuxième semestre affiche une rentabilité opérationnelle 

proche de 11%. 

Les investissements ont été particulièrement élevés cette année : 56,7 M€ contre 43,1 M€ en 2013, 

d’une part pour créer la capacité de production nécessaire pour les nouvelles commandes (GM, 

Volvo, Ford, BMW, Porsche), et d’autre part pour moderniser, rendre plus productif et adapter aux 

nouvelles exigences techniques des constructeurs, l’outil industriel existant. Ceci a pour conséquence 

une augmentation de 3 M€ des amortissements.  

La Marge Brute d’Autofinancement ressort à 80,5 M€ en hausse de 25% par rapport à 2013.  

L’endettement net s’élève à 78,6 M€ (contre 80,9M€ en 2013) pour des fonds propres de 234,6 M€ 

(195 M€ en 2013), soit un ratio d’endettement de 33% contre 41% en 2013. 

Solide carnet de commande et bonne visibilité sur les perspectives 

La visibilité sur le carnet de commandes du Groupe, confortée par les confirmations de commandes 

obtenues en 2014, est excellente, permettant d’envisager une poursuite de la dynamique de 

croissance des volumes et de la rentabilité de Montupet dans les années à venir, et ce dès 2015. 

De plus, l’environnement macroéconomique (taux de change du dollar, de la livre sterling et du peso 

mexicain, prix du pétrole, coût du financement, inflation quasi nulle), favorable au Groupe, renforce 

sa productivité et conforte ses perspectives de nouvelle amélioration de ses marges.  

 

Au-delà du marché des culasses, cœur d’activité du Groupe, de nouvelles demandes apparaissent, 

notamment pour des composants automobiles complexes en aluminium moulé pour les véhicules 

d’avenir (turbo compresseurs, turbines, pièces de suspension).  Montupet, déjà présent sur ces 

marchés, est en position, grâce à sa technologie, d’acquérir une part importante de ce nouveau 

marché. 

Dividende de 1 € par action 

Lors de la prochaine Assemblée Générale des Actionnaires, le Conseil d’Administration proposera le 

versement d’un dividende de 1 euro par action. 

 

Prochaine publication : Chiffre d’affaires du 1
er

 trimestre 2015, le 12 mai 2015 après bourse. 

A propos de Montupet  

Le groupe Montupet est spécialisé dans la conception et la production de pièces très sollicitées principalement pour 

l’automobile. Le Groupe a initié dès 1987 une stratégie volontariste d’internationalisation qui lui permet d’être présent 

mondialement à travers 7 unités de production en France, Espagne, Irlande du Nord, Bulgarie, Mexique et Inde. Montupet 

détient aujourd’hui une position de premier plan auprès de constructeurs automobiles globaux tels que Renault-Nissan, 

Audi, BMW, GM et Ford. En 2014, Montupet a réalisé un chiffre d’affaires de 451,8 M€ et employait 3300 personnes dans le 

monde. Montupet se réfère au code de gouvernement d’entreprise MIDDLENEXT. 

Montupet est coté sur le compartiment B d’Euronext Paris et est éligible à la fois au PEA et au PEA-PME.  

Montupet fait notamment partie du SBF 120, CAC Mid & Small, CAC PME et EnterNext PEA-PME 150. Le titre est éligible au SRD.Code ISIN : 

FR0000037046 - Mnémo : MON - Bloomberg : MON:FP - Reuters : MNT.PA 

Contact 

Marc Majus, Directeur Général Délégué 

E-mail : m.majus@montupet.fr - Tél. : +33 (0)1 47 56 47 56 

Plus d’information sur www.montupet.fr 
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Groupe Montupet - au 31/12/2014

COMPTE DE RESULTAT en k€ DEC 2014 2013 retraité 2013 publié

Produits des activités ordinaires 457 518       420 387            420 387       
Autres produits 13 666         13 306              12 628         
Achats & variations de stocks (192 938) (186 835) (186 835)
Autres consommations et charges externes (77 872) (65 956) (65 956)
Impôts & taxes (2 926) (2 916) (2 916)
Salaires et charges sociales (105 828) (102 169) (102 169)
Dotations aux amortissements d'exploitation (33 932) (30 736) (31 015)
Dotations aux provs. d'exploitation (net) (326) (239) (239)
Autres produits et charges opérationnels 224               (512) (512)
Résultat opérationnel courant 57 587         44 329              43 372         

Autres produits et charges 0
Résultat opérationnel 57 587         44 329              43 372         

Résultat financier (132) (3 199) (3 199)

Quote part des sociétés mises en équivalence (144) 0 0

Résultat avant impôt 57 311         41 130              40 173         
Impôts sur les résultats (9 897) (6 290) (4 044)
Résultat net des activités poursuivies 47 414         34 840              36 129         

Résultat net des opérations arrêtées ou cédées (1 872) (1 503) (1 503)

RESULTAT NET 45 542         33 337              34 626         
Revenant aux:

- actionnaires de Montupet SA 45 286         33 294              34 583         
- participations ne donnant pas le contrôle 256               44                      44                 

DEC 2014 2013 retraité 2013 publié

Nombre d'actions ordinaires en circulation 10 782 769 10 782 769      10 782 769 
Nombre d'actions ordinaires potentiellement dilutives
Nombre d'actions ordinaires en circulation et potentiellement dilutives10 782 769 10 782 769      10 782 769 

Résultat par action
Résultat net des activités poursuivies attribuable aux 
actionnaires de la société mère 4,40              3,23                   3,35              
Résultat net attribuable aux actionnaires de la société mère 4,20              3,09                   3,21              

Résultat dilué par action
Résultat net des activités poursuivies attribuable aux 
actionnaires de la société mère 4,40              3,23                   3,35              
Résultat net attribuable aux actionnaires de la société mère 4,20              3,09                   3,21              
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Groupe Montupet - au 31/12/2014

ACTIF en K€ DEC 2014 2013 retraité 2013 publié

Frais de développement nets 17 791             13 144             16 116               
Autres immobilisations incorporelles 1 851                1 765               1 765                 
Immobilisations corporelles 185 842           170 033          170 033             
Actifs financiers non courants 836                   679                  679                     
Participations mises en équivalence 2 778                0 0
Impôts différés actif 23 132             23 589             23 589               
Actifs non courants 232 230           209 211          212 183             

Stocks 78 296             70 671             70 671               
Clients et autres débiteurs 83 434             67 219             67 219               
Créances d'impôts courants 9 502                9 885               9 885                 
Autres actifs courants 4 875                1 816               1 816                 
Trésorerie et équivalents de trésorerie 21 228             15 853             15 853               
Actif courant 197 334           165 444          165 444             

Actifs détenus en vue de la vente et activités 
abandonnées 2 096                3 814               3 814                 

TOTAL ACTIF 431 660           378 470          381 442             

PASSIF en K€ DEC 2014 2013 retraité 2013 publié

Capital social 16 390             16 390             16 390               
Primes d'émission, fusion, apport 20 514             20 514             20 514               
Réserves consolidées 173 513           150 236          151 919             
Ecart de conversion consolidé (22 887) (26 926) (26 926)
Résultat - part du Groupe 45 286             33 294             34 583               
Capitaux propres revenant aux actionnaires 
de la société 232 816           193 507          196 479             
Participation ne donnant pas le contrôle 1 796                1 490               1 490                 

Capitaux propres 234 613           194 997          197 969             

Provisions pour indemnités de départ en retraite 8 025                5 864               5 864                 
Autres provisions 604                   765                  765                     
Emprunts et dettes auprès d'établissements de 
crédit 75 065             76 633             76 633               
Autres passifs non courants 9                        369                  369                     
Impôt différé passif 2 231                2 484               2 484                 
Passifs non courants 85 934             86 116             86 116               

Emprunts et dettes auprès d'établissements de 
crédit 24 720             20 168             20 168               
Fournisseurs et autres créditeurs 74 309             68 535             68 535               
Dettes d'impôts courants 3 163                2 435               2 435                 
Autres passifs financiers courants 7 191                3 947               3 947                 
Passifs courants 109 383           95 084             95 084               

Passifs détenus en vue de la vente et activités 
abandonnées 1 730                2 273               2 273                 

TOTAL PASSIF 431 660           378 470          381 442             
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Groupe Montupet - au 31/12/2014

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE en k€ DEC 2014 2013 retraité 2013 publié

Résultat Groupe 45 286     33 294              34 583        
Intérêts minoritaires - Résultat 256           44                      44                
Part dans le résultat net des MEE 144           
Dividendes reçus des sociétés MEE 0
Dotations aux amort. & aux prov. (net) 34 134     30 571              30 850        
Pertes /(gains) sur cessions d'actifs 336           212                    212              
Variation des impôts différés 363           292                    292              

MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT 80 519     64 412              65 980        
Variation du BFR (hors variation des ID) (11 721) (22 048) (23 616)
FLUX LIES A L'ACTIVITE 68 798     42 364              42 364        

Investissements incorporels & corporels (56 730) (42 993) (42 993)
Produit des cessions d'actifs incorporels & corporels 0               215                    215              
Investissements financiers 290           6                         6                  
Produit des cessions immo. financières 0 14                      14                
Trésorerie s/ entrée de périmètre (2 775) 0 0
Trésorerie s/ sortie de périmètre 0 0 0
FLUX LIES AUX INVESTISSEMENTS (59 215) (42 758) (42 758)

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (8 625) (6 470) (6 470)
Augmentation de l'endettement 90 555     1 875                 1 875          
Diminution de l'endettement (88 091) (8 000) (8 000)
Subventions d'investissements reçues 1 526       475                    475              
FLUX LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT (4 635) (12 120) (12 120)

Incidence des variation des taux de change 414           (623) (623)

VARIATION DE TRESORERIE COURANTE 5 362       (13 137) (13 137)
dont part des actifs et passifs destinés à être cédés 
liée à la trésorerie

(63) (920) (920)


